
diário oficial Nº 35.143  9Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 490/2022-PGE.G., de 04 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Flávio Bouth Sanches, Id. Funcional nº 57214276/1, 
para responder pelo Cargo de Chefe de Secretaria da Procuradoria Fundi-
ária, Ambiental e Minerária – PFAM, por motivo de afastamento da titular, 
Maria Antônia Oliva Alves, Id. Funcional nº 57197206/2, no período de 
13.09 a 27.09.2022.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 861229

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 487/2022-PGE.G. Belém, 04 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1271362;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, Paulo de Tarso Dias Klautau Filho, identidade funcio-
nal nº 5746299/1, para participar do Fórum Nacional das câmaras admi-
nistrativas de solução de controvérsias, no período de 13.10 a 14.10.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 861234
PORTARIA Nº 493/2022-PGE.G. Belém, 05 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1279244;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias à 
Procuradora do Estado, Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, identidade funcio-
nal nº 54188337/1, para participar de Reuniões do Planejamento Estraté-
gico, no período de 11 a 13.10.2022.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 861297
PORTARIA Nº 492/2022-PGE.G. Belém, 05 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1177372.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
servidor Ibraim José das Merces Rocha, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5747864/1, para participar da 3ª Reunião Ordinária do Fórum 
de Procuradores Estaduais de Meio Ambiente da Amazônia Legal – FEPEMA, 
no período de 04 a 05.10.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 861311

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 286/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 14 de junho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/211669
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 
3336573-1, CPF 015.550.142-91 e CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEI-
REDO, Matrícula 5947385-2, CPF 005.033.262-75, para atuarem respec-
tivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 019/2021- SEAC firmado 
com a Empresa – SYSTEMSCOPY LTDA-EPP portadora do CNPJ sob o nº. 
05.352.726/0001-07, cujo objetivo é o “...Contrato de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de outsourcing de impressão, consistindo 

na reprodução de documentos (impressão e cópias) e digitalização, na mo-
dalidade franquia de páginas mais excedente, com fornecimento de equi-
pamentos, sistema de gerenciamento, bilhetagem da solução instalada, 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de 
peças e fornecimento de insumos originais (inclusive papel)”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 14 de junho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 861388
PORTARIA. N° 285/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 03 de junho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo. 2022/166027
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores MARILIA MEDEIROS SILVA CAVALCANTE, Ma-
trícula 57195851-1, CPF 663.811.772-68 e ELIAQUIM SANTANA MELO, Ma-
trícula 55207778-1, CPF 887.723.301-04, para atuarem respectivamente 
como Fiscal e Suplente do Contrato 009/2022- SEAC firmado com a Empre-
sa – FABRICA ESPERANÇA portadora do CNPJ sob o nº. 07.553.026/0001-
06, cujo objetivo é o “...Contratação de empresa especializada em limpeza, 
higienização e conservação”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 03 de junho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 861391

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.054, de 22 de julho de 2022, referente a PORTARIA 
N°205/2022-GAB/SEAC de 21 de maio de julho, Processo 2022/909633;
ONDE SE LÊ:
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 8.488,00
LEIA-SE:
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 8.448,00

Protocolo: 861334

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2018-SEAC/PA.
Termo Aditivo: 1º
Contrato: 15/2021.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 015/2021, por mais 12 
(doze) meses e a repactuação no percentual aproximado de 15,95%, em 
razão de Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023 - SINELPA x SEAC.
Fundamento: Art. 57, II e art. 55, III, c/c art. 65, II, “d” da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 30/09/2022.
Vigência: 01/10/2022 a 01/10/203.
Valor Global: R$ 2.528.154,24 (dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil, 
cento e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).
Orçamento:
Órgão – 760101; Função – 08; Subfunção – 422; Programa – 1500; Pro-
jeto/Atividade – 8818; Elemento de despesa – 339037; Fonte – 0101; 
Ação: 264810 (Icuí); Plano Interno: 105USA8818C (Icuí); Ação: 264811 
(Cabanagem); Plano Interno: 105USC8818C (Cabanagem); Ação: 277817 
(Marituba); Plano Interno: 105USM8818C (Marituba); Ação: 276591 (Ben-
gui) e Plano Interno: 105USB8818C.
Contratada: SERVICE ALIANÇA PARÁ, CNPJ: 09.675.221/0001-34, COM SEDE 
NA Trav. Tavares Bastos nº. 808, bairro Marambaia, CEP: 66615-005, Belém/PA.
Ordenador
Ricardo Brisolla Balestreri
Contratante

Protocolo: 861676

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2022
PROCESSO Nº: 2022/931344
OBJETO: contratação de empresa especializada em manutenção e recarga 
de extintores de incêndio por demanda.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 10.017,00 (dez mil e dezessete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária:  760101; F unção: 08; Subfunção: 422; Progra-
ma: 1500; Projeto Atividade: 8818; Natureza da Despesa: 339039; Fon-
te de Recurso: 0101000000; Ação: 278361 (Implementação à Usina da 
Paz – Guamá); Plano Interno: 105USG8818C (Implantação da USIPAZ do 
Guamá); Ação: 278363 (Implementação à Usina da Paz – Terra Firme); 
Plano Interno: 105UST8818C (Implantação da USIPAZ da Terra Firme); 
Ação: 278362 (Implementação à Usina da Paz - Jurunas); Plano Interno: 
105USJ8818C (Implantação da USIPAZ do Jurunas); Ação: 264811 – Im-
plementação da USIPAZ Cabanagem; Plano Interno: 105USC8818C – USI-
PAZ Cabanagem; Ação: 264810 – Implementação da USIPAZ Ananindeua; 
Plano Interno: 105USA8818C – USIPAZ Ananindeua; Ação: 277817 – Im-


